—1—

胜利油田分公司油气勘探管理中心文件
胜油勘发〔2023〕69 号

关于金斜 601 井项目竣工环境保护设施验收
的意见

2023年1月12日，中国石油化工股份有限公司胜利油田分公

司油气勘探管理中心组织验收工作组，在胜利油田环境监测总站

五楼会议室对金斜601评价井项目竣工环境保护设施验收调查报

告进行了审查，并对项目现场进行了检查，出具了验收专家意见

（验收专家意见见附件）。针对验收工作组提出的问题进行了整

改，项目具备竣工环境保护验收的条件。

本项目环境保护手续齐全，落实了环评及批复文件提出的各

项环保措施和要求，污染物排放满足国家及地方现行排放标准。

经研究，同意金斜601评价井通过竣工环境保护设施验收。

油
气
勘
探
管
理
中
心

路
成

20
23
-0
7-
05
 0
9:
38
:5
5

附件：

1. 验收工作组名单及签名

2. 验收工作组意见

3. 验收工作组意见复核（签字）

中石化胜利油田分公司油气勘探管理中心

2023年 7月4日

油气勘探管理中心综合协调室 2023年7月4日印发

油
气
勘
探
管
理
中
心

路
成

20
23
-0
7-
05
 0
9:
38
:5
5

金斜 601 评价井项目

竣工环境保护设施验收工作组意见

2023 年 01 月 12 日，中国石油化工股份有限公司胜利油田分公

司油气勘探管理中心依据《济阳坳陷东营凹陷金家-樊家鼻状构造带

金斜 601 评价井项》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工

环境保护验收技术规范、项目环境影响评价文件等要求对项目进行

验收。建设单位、设计单位、施工单位、环评单位、验收报告编制

单位、专家成立验收工作组（名单附后），验收工作组听取了建设

单位对该项目环保执行情况和胜利油田环境监测总站竣工环保验收

调查报告的汇报，现场核实了项目的建设情况，审阅了相关资料，

经认真讨论，形成验收意见如下：

一、 建设项目基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

济阳坳陷东营凹陷金家-樊家鼻状构造带金斜 601 评价井项目

位于山东省淄博市桓台县马桥镇西孙村（原村址）以北约 500m。本

项目新钻金斜 601 井 1 口，实际钻深 1905.00m。

2019 年 01 月 23 日，项目开始施工；2019 年 03 月 01 日，项目

完钻，2022 年 9 月 1 日，试油结束，试油结果表明该井油气资源可

供开采，交由胜利油田东胜精攻石油开发集团有限公司运营管理，

目前，该井已转生产井。

（二）环保审批情况及建设过程

该建设项目环境影响报告表由森诺科技有限公司于 2017 年 03

月编制完成，2018 年 9 月 28 日，桓台县环境保护局审批了《济阳

坳陷东营凹陷金家-樊家鼻状构造带金斜 601 评价井项目环境影响

报告表》，批复文号为桓环许字[2018]312 号。

根据国家有关法律法规的要求，油气勘探管理中心于 2022 年 9

月开展自查工作，确定项目具备环境保护验收条件。2022 年 9 月中

国石油化工股份有限公司胜利油田分公司油气勘探管理中心在胜利

外部网（10.2.133.176/sites/slof/）中的“环境保护信息公开专栏”对高

907 评价井项目环境保护设施竣工日期进行公示，并委托胜利油田

环境监测总站进行项目的竣工环保验收调查工作。为此，胜利油田

环境监测总站成立了项目组，项目组收集了项目的环境影响报告表、

报告表批复文件及建设单位所提供的有关资料，于 2022 年 9 月 21

日进行了现场勘察、环境调查，在此基础上编写了《济阳坳陷东营

凹陷金家-樊家鼻状构造带金斜 601 评价井项目环境影响报告表》。

（三）投资情况

本项目计划总投资 572.5 万元，计划环保投资 21.8 万元，计划

环保投资占计划总投资的 3.8%,实际总投资 570.0 万元，实际环保投

资 20.0 万元，实际环保投资占实际总投资的 3.5%。

二、工程变动情况

表1实际建设内容变化情况及变化原因

序

号

主要变化情况 变化原因

1
井位

实际井位位于山东省淄博市桓

台县马桥镇西孙村（原村址）以北

约 500m

地下油藏具有隐蔽性特点，实际根

据含油储层位置、厚度、工程施工难

度等改变钻井工程设计，调整了井位

2 井深

实际井深由环评阶段的 1908.24

减少到至 1905m，井深减少了

3.24m

地下油藏具有隐蔽性特点，实际

根据含油储层位置、厚度、工程施工

难度等改变钻井工程设计，调整井

深

3 投资
实际总投资减少 2.5 万，环保投

资减少 1.8 万元

投资减少原因是实际井深减少

3.24m，导致成本降低

经现场调查，本项目实际建设井深、投资和污水处理站与环评

阶段不同，其余实际工程内容与环评中的工程内容大体一致。建设

地点、产建性质、建设规模、生产工艺等未发生变化，未新增污染

物，对周围生态环境影响较小，以上变化内容未对周围环境影响造

成显著变化（特别是不利环境影响加重）。

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的

通知》（环办[2015]52 号）、《关于进一步加强石油天然气行业环

境影响评价管理的通知》（环办环评函[2019]910 号）中相关规

定，本项目不属于重大变动。

二、 施工期环境影响调查结果

本项目为油藏勘探井钻试工程，只有施工期，不涉及运营期。

其中，施工期分为钻井过程和试油期。

1、生态影响调查

本项目占地主要为钻井临时占地，占地面积 4900m2。根据现场

调查，临时占地已经基本得到恢复原貌，植被恢复效果良好，对动

物的影响也随着施工期的结束而逐渐消除。项目基本落实了环境影

响报告表所提出的生态保护要求，总体影响较小。

2、大气环境影响

通过现场调查，建设单位在施工期采取了必要的大气污染防治

措施，项目施工期对大气环境影响较小。

施工期钻井过程中，施工现场使用有环保注册的非道路移动机

械，并采用了高品质柴油及添加柴油助燃剂；地面施工则采取了一

系列的扬尘控制措施。

3、水环境影响

通过现场调查，本项目钻井过程产生的钻井废水临时贮存在泥

浆池中，待施工结束后，将上层清液泵至罐车并外运至废液处理站

进行处理，经处理达标后达到《碎屑岩油藏注水水质指标及分析方

法》（SY/T 5329-2012）中推荐水质标准后回注地层，无外排；试油

过程产生的废液进入孤岛采油厂孤四污水处理站，经处理达到《碎

屑岩油藏注水水质指标及分析方法》（SY/T 5329-2012）中推荐水质

标准后回注，无外排。施工期生活污水排入施工现场设置临时环保

厕所，定期清运。因此，项目未对地表水环境产生不利影响。

4、声环境影响

本次调查发现，项目在施工期选用了低噪声设备；加强检查、

维护和保养工作；整体设备安放稳固，并与地面保持良好接触，靠

近声环境敏感目标的井位使用了减振机座，柴油机、发电机和各种

机泵、压缩机等安了装消音隔音设施。除采取上述降噪措施外，还

对运输路线进行了管理和规划，有效减轻了噪声污染，并取得了较

好的降噪效果，随着施工期的结束施工噪声将消失，项目对周围声

环境影响较小。

5、固体废物影响

本项目钻井泥浆采用环保型钻井泥浆，以水为连续相配制钻井

泥浆，不属于危险废物。

本项目废弃泥浆、钻井岩屑进行固化处理，固化后推填平整，

恢复原地；生活垃圾暂存于施工场地临时设置的垃圾桶内，由施工

单位拉运至垦利街道生活垃圾中转站后，由当地环卫部门统一处理。

在采取了上述措施后，项目产生的固体废物对环境影响较小。

6、土壤环境影响

试油结果表明该井油气资源可供开采，已转生产井。按照《土

壤环境监测技术规范》（HJ/T166-2004）对井场周边土壤进行取样

分析，结果显示本项目对所在地土壤环境影响较小。

7、环境风险防范与应急措施调查

针对钻井开发存在的各种风险事故，施工队在工艺设计、设备

选型、施工监督管理等各环节方面都采取了有效的防范措施，制定

了各类事故应急预案。

从现场调查的情况看，项目钻井过程中尚未发生过对生态环境

影响较大的井喷等风险事故，说明建设单位采取的环境风险防范措

施是较为有效的。

四、运营期环境影响调查结果

项目只涉及施工期的钻井作业、试油作业，不涉及运营期。

五、验收总体结论

根据竣工环境保护验收调查报告和现场核查情况：

（1）本项目在建设过程中，严格执行了国家有关建设项目环

境保护管理的各项规章制度，做到了环保设施与主体工程同时设

计、同时施工、同时投产。

（2）落实了环境影响报告表及其批复文件中提出的相关要

求，各项污染防治措施、生态保护措施和环境风险防范措施有效可

行，未对周围环境产生明显不利影响。

（3）验收调查期间，井场周围生态恢复情况良好，符合竣工

环境保护验收条件。

验收工作组认真讨论，认为金斜 601 评价井项目环保手续齐

全，不存在重大变更及环境影响问题。项目落实了环评中提出的环

境保护措施，达到了环评批复的要求，在环境保护方面符合竣工验

收条件，项目通过竣工环境保护验收。

六、 验收人员信息

见验收组成员名单表。

验收工作组

2023 年 01 月 12 日

济阳坳陷东营凹陷金家-樊家鼻状构造带金斜 601 评价

井竣工环境保护验收整改说明

2023 年 01 月 12 日，中国石油化工股份有限公司胜利油田分公司油气勘探管

理中心组织相关人员成立验收小组，对《济阳坳陷东营凹陷金家-樊家鼻状构造带金斜

601 评价井》项目进行竣工环保验收评审，并提出了整改意见，现将整改情况如下：

整改意见 1：补充土壤检测数据。

整改情况：已补充土壤检测数据。

整改意见 2：专家提出的其他修改意见。

整改情况：已修改专家提出的其他修改意见。

               中国石油化工股份有限公司胜利油田分公司油气勘探管理中心

2023 年 03 月 20 日